

爱博诺德（北京）医疗科技股份有限公司 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载爱博诺德（北京）医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	27,304.87	19,519.75	39.88
营业利润	11,125.54	6,965.56	59.72
利润总额	11,103.75	6,965.68	59.41
归属于母公司所有者的净利润	9,655.83	6,668.51	44.80
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	8,967.92	6,350.14	41.22
基本每股收益（元）	1.08	0.85	27.06
加权平均净资产收益率	9.65%	11.41%	减少 1.76 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	163,852.63	68,578.05	138.93
归属于母公司的所有者权益	151,810.27	61,755.53	145.82
股本	10,513.93	7,884.93	33.34
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	14.44	7.83	84.42

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2020 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内，公司实现营业总收入 27,304.87 万元，同比增长 39.88%；实现归属于母公司所有者的净利润 9,655.83 万元，同比增长 44.80%。2020 年度各季度营业收入和归属于母公司所有者的净利润较上期同期同比变动情况如下：

单位：万元

项目	营业收入		归属于母公司所有者的净利润	
	金额	同比变动幅度 (%)	金额	同比变动幅度 (%)
第一季度	2,621.31	-39.15	341.54	-80.10
第二季度	7,736.65	49.90	3,412.33	74.70
第三季度	7,793.89	72.25	3,112.13	152.04
第四季度	9,153.03	65.64	2,789.83	58.13
合计	27,304.87	39.88	9,655.83	44.80

2020 年第一季度受新冠疫情及春节假期影响，终端医疗机构的白内障手术和角膜塑形镜验配业务大幅减少，公司营业收入和归属于母公司所有者的净利润同比大幅下降。第二季度随着国内疫情好转，市场逐渐恢复，公司营业收入和归属于母公司所有者的净利润恢复快速增长。第三季度、第四季度公司营业收入和归属于母公司所有者的净利润持续保持着较高的增长速度，在人工晶状体业务稳定增长的同时，角膜塑形镜业务随着公司加强市场推广，品牌影响逐步提升，销量快速增长，角膜塑形镜（含试戴片）全年销量突破 10 万片。

2、报告期末公司总资产为 163,852.63 万元，较期初增长 138.93%；归属于母公司的所有者权益 151,810.27 万元，较期初增长 145.82%。2020 年 7 月公司首发上市募集资金净额（扣除发行费用）80,398.91 万元，加上公司本期盈利所得，使得公司总资产和归属于母公司的所有者权益大幅增加。

3、报告期内，研发投入总额 3,992.02 万元，同比增长 39.28%。公司克服疫情困难，持续加大研发投入，有效保障了公司研发进度。其中：预装式非球面人工晶状体 A1UL22、A1UL24、A1UL28 于 2020 年 5 月 19 日经国家药品监督管理局批准取得《医疗器械注册证》（国械注准 20203160517）；非球面衍射型多焦人工晶状体（已通过国家药品监督管理局医疗器械技术审评中心创新医疗器械特别审查

程序)、多功能硬性接触镜护理液等护理产品已完成临床随访,准备申报注册;有晶体眼人工晶状体、眼用透明质酸钠凝胶正在稳步推进临床试验。

(二) 变动幅度达 30%以上指标的说明

1、报告期内,公司营业总收入同比增长 39.88%,其中:人工晶状体同比增长 24.70%,角膜塑形镜同比增长 479.59%。公司人工晶状体自产品上市以来凭借先进的技术、高效的服务及不断推出的新产品,一直保持着快速增长。除 2020 年第一季度受疫情影响致使人工晶状体销量、收入同比大幅下降 40%以上外,第二、三、四季度人工晶状体销量、收入同比增长均在 30%以上,其中人工晶状体带量采购政策促进了公司终端客户数量的持续增加。角膜塑形镜行业市场总量整体处于上升时期,公司凭借独特的产品设计、多样化的市场推广,角膜塑形镜(含试戴片)全年销量突破 10 万片,实现营业收入 4,126.04 万元。

2、报告期内,公司营业利润同比增长 59.72%,利润总额同比增长 59.41%。除受益于营业收入同比增长 39.88%外,销售费用同比增长 13.57%,增幅远低于收入增长幅度,使得营业利润、利润总额增长较高。

3、报告期内,归属于母公司所有者的净利润同比增长 44.80%,归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 41.22%。受益于利润总额的增长,抵减 2020 年度合并口径所得税费用增长后,归属于母公司所有者的净利润同比增长 44.80%。2020 年度公司利用募集资金闲置资金购买理财产品获得投资收益较高,扣除该等投资收益及其他非经常性损益后,归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 41.22%。

4、报告期末,总资产较期初增长 138.93%,归属于母公司的所有者权益较期初增长 145.82%。原因同“二、经营业绩和财务状况情况说明”之(一)、2 内容。

5、报告期末,股本较期初增长 33.34%。2020 年 7 月公司首发上市增发股票 2,629.00 万股,每股 1 元,增加股本 2,629.00 万元。

6、报告期末,归属于母公司所有者的每股净资产较期初增长 84.42%。系 2020 年 7 月公司首发上市使得归属于母公司的所有者权益、股本增加,加上公司本期盈利所得综合影响所致。

三、风险提示

本公告所载公司 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，主要财务指标可能与公司 2020 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

爱博诺德（北京）医疗科技股份有限公司董事会

2021 年 2 月 24 日